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Forslag til inatsisartut forespørgselsdebat: Hvordan kan vi styrke menighedsrepræ-

sentationen? Og hvordan kan vi gøre det mere interessant?  

(Medlem af Inatsisartut: Anthon Frederiksen, Partii Naleraq) 

 

 

Inuit Ataqatigiit vil gerne takke Anthon Frederiksen fra Partii Naleraq for at fremlægge forslag 

til debat om hvordan vi kan styrke menighedsrepræsentationen. Vi fra Inuit Ataqatigiit har 

også interesse i at debattere hvordan vi styrker deltagelsen i menighedsarbejdet.  

 

Det er utrolig vigtigt med menighed i et samfund. Hvis et menneske skal være sund, skal 

mennesket være sundt ikke blot fysisk men også åndeligt. For at mennesket skal være sundt i 

samfundet er der foretaget tiltag fra de offentlige for at styrke fysisk sundhed via sundheds-

væsenet, fitnesscentre og gode spisevaner. 

 

Derfor skal der også være tiltag for at styrke åndelig sundhed og prioriteres på forskellig vis, 

via teaterforestillinger, eller andre skabelser. Men det der er tale om her er varetagelse af ån-

delig sundhed blandt menigheden. Det ligger et utrolig vigtigt arbejde for at skabe sund ånde-

lighed i samfundet, blandt menigheden, menighedsrepræsentanter, kateketer og præster. Der-

for mener vi fra Inuit Ataqatigiit at arbejdsindsatsen i menighedsrepræsentationen bør forbed-

res på forskellig vis. Uanset om det er i forhold til løn, uddannelse og redskaber kan alle områ-

der forbedres. 

 

For at foretage initiativer til forbedringer af menigheden blev Inatsisartutlov om menigheden 

nr. 9. fra 19. maj 2010 udarbejdet. Således at det centrale menighedsarbejde hører under Bi-

skoppen. Og derved er der i forhold til tidligere nu mulighed for Menigheden i Grønland får en 

større indflydelse.  

 

Menighedsrepræsentanter, kateketer, eller præster skal have mulighed for at få større indfly-

delse via kurser. Kurser indenfor rettigheder, eller kurser for nye metoder for initiativer. 

 

Inuit Ataqatigiit mener derfor at det er utrolig vigtigt at debattere spørgsmålet om at styrke 

menighedsrepræsentation, og der derved blandt andet kan foretages initiativer for styrke om-

rådet ved at der så vidt muligt afholdes hyppige kurser i menighedsrepræsentationsarbejdet. 

Kurserne bør afholdes mindst 1 gang om året, og kurserne kan afholdes om sommeren mens 

efterskolerne har sommerlukning. Alle muligheder bør jo udnyttes bedst muligt. 

 

Som vi ved kan menighedsrepræsentanter indimellem vikariere for præsten, herunder udførel-

se af gudstjenester, dåb og begravelser. Hvis man skal udføre disse arbejdsopgaver bør man 

være fattet og dette bør styrkes via kurser, da det er højt krævende arbejde at udføre. 

 

Hvordan kan den yngre generation gøres mere interesseret i menighedsarbejdet? Menigheds-

arbejdet kan udføres uanset aldersgruppe. Her er det vigtigt at alle som har et ønske om at 

arbejde med menigheden kan stille op til menighedsrepræsentation. Der kan også foretages 

initiativer for at opfordre de unge i at arbejde indenfor menigheden i uddannelsesinstitutioner. 

For eksempel indebærer præstearbejdet indimellem at arbejde for personer som er syge, sidde 

i spjældet, så kan der også indenfor ungdomsuddannelser for eksempel udføres kirkegang ar-

rangeret af de unge, og der vil uden tvivl ved at involvere de unge i arrangementet og få disse 

udført medfører en større interesse for området blandt de unge. 
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Inuit Ataqatigiit mener at det er vigtigt at menighedsrepræsentanter skal kunne arrangerer 

begivenheder. Det er utrolig vigtigt at kirker benyttes til livlige events af menighedsrepræsen-

tanter og præster. Kirken kan åbne op for andet end blot begravelser og andre højtideligheder, 

men bør også benyttes til alt mulig andet. Arrangementer rettet mod børnevenlige begivenhe-

der, og ungdomsrelaterede arrangementer og meget andet kan etableres. Og disse kan udfø-

res selvom der ikke er kirkegang. 

 

Hvis menighedsrepræsentanter skal stå med arbejdet for åndelig opbakning af samfundet bør 

der være mere opbakning til dette område af samfundet. Hvis opbakningen skal være flere 

kurser, eller forhøjelse af lønforhold så bør vi realisere alle disse initiativer.  

 

Men vi bør også stadig opfordre til frivillig arbejdsindsats blandt befolkningen. I andre lande er 

kirker selvejende institutioner, uden offentlig hjælp. Menigheden arbejder frivilligt for at arbej-

det med at udbrede deres tro fungere optimalt og andre arbejdsopgaver heri. Det kan vi lære 

af i vort land, og arbejde for frivillig arbejde indenfor kirker. 

 

Det var fremlæggelsen af hvad Inuit Ataqatigiit havde af synspunkter og indlæg om styrkelse 

af menighedsarbejdet.  

 

Derfor støtter op forslaget med følgende forslag: 

  

Inatsisartut skal opfordre Naalakkersuisut til at arbejde mere aktivt for menighedsarbejdsom-

rådet. 

 


